eshte
-i Superior do Holetawia e Turismo do Esloril

Despacho n.° 347/PRES/ESHTE/2023

Ao abrigo do 11.03 do artigo 4.° do Decreto-Lei n.0 74/2006, de 24 de marco, corn as alreraçôes

que the foram iniroduzidas pelo Decreto-Lei n. 65/2018, de 16 de agosto, foi aprovado pelo

(;onselho lccnico—Cietitifico CIa I sco]a Superior de I Jotelatia c lunsmo do I tstoril, 00 050 das

competências que ‘he são atribuldas pelo artigo 103°, n.° 1, alinea e) da Lei n.° 62/2007, de 10 de

setembro, o piano de estudos do Qt,o de Lgo® Serious P/nj®.

Assim, ao abrigo da competência que me é atribuida pela ahinea b) do n.° I do artigo 44.° dos

Estatutos da Escola Superior de 1-lotelaria c Turismo do listoril (1151 ITI-), homologados pelo

i)espacho Normativo n.° 13/2021, de S. Ex.°, o Ministro da Ciência, lecnologia e Ensino Superior,

de 20 de abril de 2021, publicado no Jornal Oficial, o 13/ado thu Re/a)b/ha, 2.° Série, n.° 88, de 06 de

mato de 2021, determino a criação do piano de formaçño do Curio tie Ltco® Serious P/aj®, constante

do anexo a este despacho, do quai faz parte integrante.

0 piano de formação 6 aprovado para efeitos do Projeto lIA - 1 our/sm Juleriuu/,oua/ 4cademy

(convite m° 002/c06-i03.03/2021 c n° 002/c06-i0401/2021, no ãmbito do PRI{) e produz efeitos

irnediatos.

Esi on!, Escola Superior de I lotelaria e lurismo do Esioril — ESI TIE, aos dezanove dias do mês

de setenpbro de dois mil e voile e três

(I ‘rof. Doutor

Financiado pela
Uniao Europeia
NexiGen oration EU

0 Presidente da ESHTE,

ago Nero l3randão)

• REPUBLICA

4
PORTUGUESA

0.
C
C
C
I—

S

C
z

t — C
N

5>4
<02

.2 S
(to 4
C °
I— °‘

aj z

1- 0

z ni <
o a

I— ‘1

o °‘•

— z C
0’ 0
C

‘I) :‘“
z ° —D
‘-1
C) P

in

2
C
C-)

4
4

4
a
4
D

in
C
I
-I

0
4
C
in
-J

a
S
LU

S
4
LU
I-
in
in
2
LU
>
C
-i

C
‘I,
-J
D
a
S
4
2
4

w
C
a

0

CU

0
cM

0

a)

LI,
©
0
tO
a)
-J

—-‘I’

——

b-.

a
00

LaJ

-E C
Is-

urn

t

i.
an

a
t
0

a
a
E

a
a
4
0
z

0

8

C
0’
>
1-.
C)
I)-)

U.)
C
a)
a
I.

a)
-c
U
C
C)
a)
a
(0

U)
a)
a)
U
a)
(13
0

D
es

cr
iç

ão
S

u
m

ár
ia

do
C

ur
so

:

fl
PR

R
0

W
4

.b
’q

.,
.1

6
•0

.’
4

f
l

Fi
na

nc
iad

op
ela

‘9
4

iC
uE

iS
Un

iäo
Eu

ro
pe

ia
N

ez
IG

en
er

aI
nE

U
‘4

AC
AU

EM
Y

IN
IC

IA
TI

V
A

PR
R

(J
O

V
E

N
S

S
T

E
A

M
!

IM
PU

L
SO

A
D

U
L

T
O

S)
L

eg
o

®
S

e
ri

o
u

s
P

la
y
®

M
E

D
ID

A
PR

R

lN
sr

Ir
u(

cO
E

s
PA

R
C

E
IR

A
S

(S
E

A
PL

IC
A

V
EL

)

R
E

G
IM

E
D

E
FU

N
C

IO
N

A
M

E
N

T
O

(O
N

L
IN

E
/P

R
E

SE
N

C
IA

L
/H

IB
R

ID
O

)
P

re
se

nc
ia

l

D
IA

S
D

E
FU

N
C

IO
N

A
M

E
N

T
O

D
O

C
U

R
SO

6f
l

fe
ir

a

H
O

R
A

R
IO

D
E

FU
N

C
IO

N
A

M
E

N
T

O
D

O
C

U
R

SO
10

:0
0

as
13

:0
0

LO
C

A
lS

D
E

FU
N

C
IO

N
A

M
E

N
T

O
D

O
C

U
R

SO
(S

E
A

PL
IC

A
V

EL
)

E
sc

ol
a

S
u
p
er

io
r

de
H

ot
el

ar
ia

e
T

ur
is

m
o

do
E

st
or

il

D
A

TA
D

E
IN

IC
IO

D
A

PR
IM

E
IR

A
E

D
IA

O
N

ov
em

br
o

Q
L

JA
N

T
A

S
E

D
(ç

O
E

S
PR

EV
E

2

O
B

JE
T

IV
O

S
D

ar
a

co
n

h
ec

er
a

rn
et

od
ol

og
ia

L
E

G
O

SE
R

IO
U

S
PL

A
Y

®
e

su
as

ap
li

ca
çö

es
em

di
nâ

m
ic

as
de

gr
up

o;

C
on

tr
ib

ui
r

pa
ra

o
de

se
nv

ol
vi

m
en

to
de

co
nh

ec
im

en
to

s
e

co
m

pe
tê

nc
ia

s
fu

nd
ar

ne
nt

ai
s

em
te

rm
o

s
da

pr
om

oç
ão

de
am

bi
en

te
s

de
tr

ab
al

ho
sa

ud
áv

ei
s.

PU
B

L
IC

O
-A

L
V

O
T

ra
b

al
h

ad
o

re
s

nà
o

d
o
ce

n
te

s

SA
ID

A
S

PR
O

FI
SS

IO
N

A
IS

N
ão

ap
li

cá
ve

l

V
A

G
A

S
8

a
15

fo
rm

an
d

o
s

PR
O

PI
N

A
S

(V
A

L
O

R
PR

E
V

IS
T

O
)

co
N

D
Ic

O
E

s
D

E
A

C
E

SS
O

E
Q

U
IP

A
D

E
cO

O
R

D
E

N
A

cA
0

A
na

G
on

ça
lv

es

R
E

SP
O

N
SA

V
E

L
D

O
PR

O
JE

T
O

A
na

G
on

ça
lv

es
/S

O
ni

a
M

ar
is

a
P

ed
ro

so
G

on
ça

lv
es

B
og

as

G
R

A
U

A
C

A
D

E
M

IC
O

D
O

R
E

SP
O

N
SA

V
E

L
D

A
FO

R
M

A
çA

O
D

o
u
to

ra
m

en
to

C
O

N
T

A
C

T
O

T
E

L
E

FO
N

IC
O

D
O

R
E

SP
O

N
SA

V
E

L
D

A
F

0R
M

A
çA

O
+

35
1

91
47

97
28

9

EM
A

IL
D

O
R

E
SP

O
N

SA
V

E
L

D
A

F
0R

M
A

çA
0

an
a.

g
o
n
ca

lv
es

@
es

h
te

.p
t

RE
PO

BL
IC

A
PO

RT
UG

UE
SA

L
E

G
E

N
D

A
M

E
D

ID
A

:
Jo

v
en

s
ST

E
A

M
-

D
es

en
v
o
lv

im
en

to
de

so
ft

sk
ill

s
pa

ra
os

at
iv

os
do

se
to

r
do

tu
ri

sm
o

e
da

h
o
te

la
ri

a
de

am
an

h
ã

II
m

pu
ls

o
A

d
u
lt

o
s

-

T
ra

ns
fo

rr
na

çä
o

di
gi

ta
l

e
in

ov
aç

äo
em

T
ur

is
m

o,
H

ot
el

ar
ia

e
P

ro
du

çã
o

A
li

rr
ie

nt
ar

P
ia

no
C

ie
nt

If
ic

o
(C

ur
ri

cu
la

r)

E
st

ru
tu

ra
cu

rr
ic

u
la

r

T
IP

O
H

O
R

A
S

A
R

E
A

C
N

A
EF

/
(M

O
D

U
L

O
(M

I
O

B
R

IG
A

T
O

R
IA

N
U

N
ID

A
D

E
C

U
R

R
IC

U
L

A
R

-
/

SE
M

E
ST

R
A

L
(B

)
C

O
N

T
A

C
T

O
T

O
T

A
L

D
E

N
9

EC
TS

SE
M

A
N

A
S

O
U

T
R

A
S

A
R

E
A

(5
)
/

A
N

U
A

L
O

PC
IO

N
A

L
(P

)
(R

E
M

U
N

E
R

A
D

A
S)

H
O

R
A

S
CI

E
N

T!
FI

C
A

(A
)

E
n

q
u

ad
ra

m
er

it
o

da
m

et
o
d
o
lo

g
ia

1
5

L
eg

o®
S

er
io

u
s

Pl
ay

®

A
pl

ic
aç

öe
s

pr
ät

ic
as

do
L

eg
o®

14
0,

5
S

er
io

us
Pl

ay
®

pa
ra

a
p

ro
m

o
çä

o
de

2
6

am
b

ie
n

te
s

de
tr

ab
al

h
o

sa
u
d
áv

ei
s

em
T

ur
is

m
o

e
H

ot
el

ar
ia

LE
G

EN
D

A
:

T
-

E
ns

in
o

T
eO

ri
co

IT
P

-
E

ns
in

o
T

eó
ri

co
-P

rá
ti

co
PL

—
E

ns
in

o
P

rá
ti

co
e

L
ab

or
at

or
ia

l
I5

—
S

em
in

ár
io

A
ut

O
no

m
o

N
O

T
A

IM
PO

R
T

A
N

T
E

:
a

ca
da

28
H

de
tr

ab
al

h
o

co
rr

es
p
o
n
d
e

1
EC

TS

Pi
an

o
de

R
ec

ur
so

s
H

um
an

os
(E

st
im

at
iv

a)
—

PO
R

ED
Ic

A
O

ld
en

ti
fi

ca
çã

o
do

s
d
o
ce

n
te

s
e

en
tr

eg
a

d
o

s
se

u
s

CV

IO
T

-
O

ri
en

ta
çã

o
tu

to
ri

al
IT

A
—

T
ra

ba
lh

o

A
R

E
A

C
IE

N
T

IF
IC

A
T

O
T

A
L

D
E

R
E

M
U

N
E

R
A

cA
O

D
O

PH
D

O
U

H
O

R
A

S
PR

E
V

IS
T

A
D

O
C

E
N

T
E

S
(N

O
M

E
C

O
M

PL
E

T
O

)
U

N
ID

A
D

E
C

U
R

R
IC

U
L

A
R

C
N

A
EF

C
A

T
E

G
O

R
IA

T
IT

U
L

O
LE

TI
V

A
S

(E
N

C
A

R
G

O

ES
PE

C
IA

LI
ST

A
T

O
T

A
L

)

N
O

T
A

IM
PO

R
T

A
N

T
E

:
A

re
m

u
n
er

aç
äo

to
ta

l
pr

ev
is

ta
d
ev

er
á

se
r

ca
lc

ul
ad

a
co

m
ba

se
na

s
ta

b
el

as
do

s
va

lo
re

s
b
ru

to
s

do
s

co
n

tr
at

o
s

do
s

d
o

ce
n

te
s,

de
ac

o
rd

o

co
m

a
ca

te
g

o
ri

a
do

d
o
ce

n
te

(p
ro

fe
ss

o
r

co
o
rd

en
ad

o
r/

p
ro

fe
ss

o
r

ad
ju

n
to

/a
ss

is
te

n
te

co
nv

id
ad

o)
,

a
d
u
ra

çã
o

do
co

n
tr

at
o

(m
en

sa
l,

se
m

es
tr

al
,

an
ua

l)
e

a

p
er

ce
n

ta
g

em
de

te
m

p
o

pa
rc

ia
l

pp
p

•RE
PU

BU
CA

Fi
na

nc
iad

o
pe

la
I

A
NT

ER
NA

TC
NA

L
Un

iäo
Eu

ro
pe

ia
PO

RT
UG

UE
SA

Ne
Xt

Ge
ne

,at
icn

Eu
I4

AC
AD

EM
Y

P
ia

no
F

in
an

ce
ir

o
(E

st
im

at
iv

a)
—

PO
R

E
D

Iç
A

O

D
et

ai
h
e

do
s

cu
st

o
s

do
p

ro
je

to

T
IP

O
L

O
G

IA
D

E
C

U
ST

O
C

U
ST

O
U

N
IT

A
R

IO
C

U
ST

O
T

O
T

A
L

V
ID

A
0T

h
(e

m
an

o
s)

fl
D

E
sc

R
Ic

A
o

D
O

C
U

ST
O

(A
E

/C
C

/C
E

/C
T

/C
s)

(c
or

n
V

A
in

cl
ui

do
)

(c
or

n
IV

A
in

ch
ul

do
)

(a
ph

ic
áv

el
ap

en
as

aD
s

Q
U

A
N

T
ID

A
D

E
I

cu
st

os
co

rn
eq

ui
pa

m
en

to
s)

L
E

G
E

N
D

A
:

A
E

-
A

po
io

s
a

es
tu

d
an

te
s,

so
b

a
fo

rr
na

de
bo

ls
as

,
bo

ls
as

de
m

ér
it

o
e/

o
u

o
u
tr

as
CC

-
C

us
to

s
co

rn
co

ns
ur

ni
ve

is
e

o
u
tr

o
s

fo
rn

ec
ir

n
en

to
s

CE
-

C
us

to
s

co
rn

eq
u
ip

ar
n
en

to
s,

d
es

d
e

q
u
e

se
ja

rn
ar

n
o
rt

iz
ad

o
s

de
ac

o
rd

o
co

rn
as

no
rr

na
s

co
nt

ab
ih

is
ti

ca
s

ap
hi

cá
ve

is
cr

-
C

us
to

s
co

rn
tr

an
sp

o
rt

e
e

aj
ud

as
de

cu
st

o
pa

ra
de

sh
oc

aç
O

es
de

pe
ss

oa
l

q
u
e

pa
rt

ic
ip

e
no

p
ro

je
to

iC
S

-
C

us
to

s
co

rn
a

aq
ui

si
çä

o
de

se
rv

iç
os

a
te

rc
ei

ro
s

pa
ra

a
ir

n
p
le

rn
en

ta
çà

o
do

p
ro

je
to

A
N

EX
O

S

CV
S

ãn
ia

M
ar

is
a

P
ed

ro
so

G
on

ça
lv

es
B

og
as

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

OPR
R

RE
PU

BU
CA

Fi
na

nc
ia

do
pe

la
•A

PO
RT

UG
UE

SA
:
:

A
1E

NP
J1O

NA
L